令和５年１２月４日

報道機関各位

長岡市立高等総合支援学校長

総合支援学校・高等総合支援学校 総合支援室

第１９回児童生徒の自立を考える連絡協議会を開催

総合支援学校・高等総合支援学校総合支援室※は、児童生徒一人一人の自立を目指し

た連携ネットワークの構築を目的に、平成２４年度から「児童生徒の自立を考える連絡

協議会」を開催しています。

日頃から両校に関わっている関係機関の皆さんとグループワークで意見交換を行い、

総合支援室の取り組みから見えてくる課題について共に考えます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、参加者の皆さんが熱心に意

見交換する様子をぜひ取材くださるようお願いします。

第１９回 児童生徒の自立を考える連絡協議会

１ 日  時  １２月８日（金） 午後１時１５分～４時４０分

２ 場  所  長岡市立総合支援学校、長岡市立高等総合支援学校

各教室など（長岡市大字日越１４０２番地）

３ 内  容  １３：１５～１３：５５ 児童生徒の活動参観

          ※感染症の流行状況によっては写真などでの活動紹介に変更

        １４：１５～１６：４０ グループワークでの意見交換

          【テーマ】①意思を伝えられる人になるには

②毎日通えない人が社会とつながるには

               ③働き続けるために

４ 参 加 者  福祉関係事業所の方、関係企業の方など 約８０人

５ そ の 他  取材いただく際は、撮影不可の児童生徒

をお伝えしますので、ご配慮をお願いし

ます。

（問い合わせ：長岡市立高等総合支援学校 教頭 風間 ℡：0258-47-3362）

※総合支援室
 総合支援学校・高等総合支援学校に在籍する児童生徒や卒業生の、地域でのよりよい生活を
目指した支援を行っており、「教育と関係機関のつなぎ役」を担っている。

 支援内容は在籍児童生徒の生活に関する相談・支援や、卒業生へのアフターケアとして訪問
や電話で様子確認を行うなど、多岐にわたる。

▲第１７回の様子